
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

.

DIÁRIA
.

    Portaria: 164/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 513099982-72 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: 
Motorista / CPF: 134459282-15 / Nº de Diária: 0,5/ Origem: 
Belém / Destino: Moju/Parauapebas / Período: 14/08/2017 / 
Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação. Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes 
CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 208900
Po rtaria: 163/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Fábio Augusto Nunes 
Bastos / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nome: 
Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 134459282-
15 / Nº de Diária: 4,5/ Origem: Belém / Destino: Igarapé Mirin / 
Pirabas / Bonito / Vila Limão / Peixe Boi / Período: 7 e 11/08/2017 
/ Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação. Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes 
CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 208909
Port      aria: 162/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcelo Barros Sampaio/ Cargo: Assessor II/ CPF: 
426121282-04 / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 / Nº de 
Diária: 4,5 / Origem: Belém / Destino: Breves/Limoeiro do Ajuru 
/ Período: 07 a 11/08/2017 / Objetivo: Manutenção preventiva 
de infraestrutura da estação de telecomunicação. Ordenador: 
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA CPF: 373115652-00 - 
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ.

Protocolo: 208877
Portaria: 161/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Rafael Thury Cruz / Cargo: Engenheiro de Telecomunicação 
/ CPF: 757998712-00 / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / 
Cargo: Analista de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nome: Ivanildo 
Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15 / Nº 
de Diária: 2,5/ Origem: Belém / Destino: Barcarena / Período: 2,3 
e 4/08/2017 / Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura 
da estação de telecomunicação. Ordenador: Fernando José Bentes 
da Costa Nunes CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE DA PRODEPA 
EM EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 208881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 175/2017-SEEL, DE 25 DE JULHO DE 2017
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e 
ainda pelo Processo 2017/303603,
RESOLVE:
 CONCEDER à servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
matrícula  n° 2780, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada no 
Setor de Emendas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30 de agosto de 
2017,  referente ao triênio 2014 a 2017.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE 
JULHO DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer (em exercício)

Protocolo: 208744

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 173/2017-SEEL, DE 25 DE JULHO DE 2017.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2017/304967;
 RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores ANA 
PATRÍCIA BARATA , matricula 57208508, MAURÍCIO BARRETO DA 
SILVA, matrícula 5901256 para realizar diligência, com o objetivo 
de apurar elementos sufi cientes de convicção indispensáveis à 
atribuição de responsabilidade, referente a tomada de contas n º 
006/2017- SEEL e o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
5309212 para  conduzir a comissão de TCE ao município de Ipixuna/
PA, no período de 27/07/2017 a 31/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE JULHO DE 
2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 208758

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174/2017-SEEL, DE 25 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora KATIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícula 
nº5499119/2, referente ao exercício 2015/2016, concedido 
anteriormente no período de 17/07/2017 a 15/08/2017, através da 
PORTARIA Nº 112, de 01/06/2017, publicada no D.O.E. nº 33.387, 
de 02/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE JULHO DE 
2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer (em exercício)

Protocolo: 208747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 353/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/308681 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM 
matrícula:54196760/1 CPF:621.910.982-15 ocupante do cargo 
de Motorista, OBJ: Conduzir veiculo ofi cial com equipe técnica. 
DESTINO:Moju- PA PERÍODO:19/07/2017, ordenador de despesas 
em exercicio ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 208757

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Processo n° 2014/249.927.
Onde se lê: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, e, modifi cação do 
valor pela aplicação do IGP-M de 4,86% (quatro vírgula oitenta e 
seis por cento).
Leia-se: Prorrogar por mais 12 (doze) meses,
Onde se lê: R$ 345.659,88 (trezentos e quarenta e cinco mil 
seiscentos e cinquenta nove reais e oitenta e oito centavos).
Leia-se: R$ 329.631,96 (trezentos e vinte e nove mil seiscentos e 
trinta e um reais e noventa e seis centavos)
Publicação no D.O.E. de 18/07/2017, nº 33.418 - Protocolo nº 
203.878.

Protocolo: 208810

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 043/2013/TJ-PA //
Partes: TJPA e ARB – AGÊNCIA DO RÁDIO BRASILEIRO LTDA.//
CNPJ: 04.976.644/0001-70// Objeto do Contrato: Prestação de 
serviços de radiojornalismo customizados no site do Tribunal de 
Justiça do estado do Pará com tecnologia on-line, recursos de música 
e informação, possibilidade de transmissão ao vivo de eventos de 
interesse do TJPA e distribuição de conteúdo jornalística para rádios 
de todo o território nacional, inclusive voz do Brasil.// Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico n° 031/TJPA/2013// Objeto do Aditivo: 
Prorrogação de vigência e supressão contratual no percentual 
de 10%// Valor do aditivo: R$ 542.510,76 (global)// Programa 
de Trabalho: 02.131.1418.4938// Fonte de Recurso: 0118// 
Natureza da despesa: 339039// Vigência do Aditivo: 15/08/2017 
a 14/08/2018// Foro: Belém// Data da Assinatura: 18/07/2017// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração // Ordenadora Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 204612

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CONCORRÊNCIA Nº 002/TJPA/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da 
obra de construção do novo Fórum Distrital de Mosqueiro, 2ª Etapa, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecida neste 
edital e anexos, os quais são partes integrantes do instrumento 
convocatório. Abertura: 30/08/2017, às 10 horas (horário local). 
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. O EDITAL encontra-se 
disponível com cópia gratuita em mídia magnética da licitante 
ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone (91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br Belém, 27/07/2017. 
CPL do TJPA.

Protocolo: 208679
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/TJPA/2017

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de poltronas, 
cadeiras e longarinas para atendimento das necessidades do 
TJPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência – anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 
11/08/2017, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91) 3205-3257 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 27 de julho de 2017.

Protocolo: 208856

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 – O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, no uso de 
suas atribuições, resolve homologar em favor da Empresa SCTYL 
SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 05.494.350/0001-75 a Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentada no artigo 25, I, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para prestação de serviços de manutenção corretiva, 
adaptativa e evolutiva da biblioteca (SDK) de certifi cação digital, 
referente ao processo PA-PRO-2017/01862// Belém, 24 de julho de 
2017.// Responsavel pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração. Ratifi cação: O Excelentíssimo 
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima 
referido. Belém 24/07/2017.

Protocolo: 208804


